
（単位：円）

1

下 水 道 使 用 料 763,787,240 

雨 水 処 理 負 担 金 976,202,584 

そ の 他 営 業 収 益 506,500 1,740,496,324 

2

雨 水 管 理 費 7,863,897 

雨 水 管 渠 費 63,726,931 

雨 水 ポ ン プ 施 設費 115,439,227 
雨 水 流 出 抑 制 施 設
整 備 事 業 費 286,000 
仙 台 市 雨 水 排 水 施 設
維 持 管 理 負 担 金 15,069,534 

汚 水 管 理 費 17,905,636 

汚 水 管 渠 費 40,702,782 

汚 水 ポ ン プ 施 設費 7,903,213 
流 域 下 水 道 等
維 持 管 理 負 担 金 264,525,028 

水 質 規 制 費 9,871,432 

業 務 費 57,433,618 

総 係 費 88,487,288 

減 価 償 却 費 1,953,210,711 

資 産 減 耗 費 6,426,629 2,648,851,926 

908,355,602 

3

受取利息及び配当金 0 

土 地 物 件 収 益 3,205,293 

他 会 計 補 助 金 19,795,607 

国 庫 補 助 金 8,642,550 

長 期 前 受 金 戻 入 1,163,880,743 

雑 収 益 2,290,946 1,197,815,139 

4

支 払 利 息 204,525,893 

雑 支 出 541,495 205,067,388 992,747,751 

84,392,149 

5

過年度損益修正益 0 

そ の 他 特 別 利 益 0 0 

6

過年度損益修正損 254,480 

そ の 他 特 別 損 失 0 254,480 △ 254,480 

84,137,669 

0 

225,193,045 

309,330,714 

(4)

(6)

当年度未処分利益剰余金

前年度繰越利益剰余金

当 年 度 純 利 益

特 別 損 失

その他未処分利益剰余金変動額

(5)

(3)

(2)

(1)

経 常 利 益

(2)

(1)

営 業 外 費 用

(1)

(2)

特 別 利 益

(3)

営 業 収 益

(2)

(7)

(8)

(11)

１　 令和３年度多賀城市下水道事業損益計算書〔消費税等抜き〕
（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

(1)

(10)

営 業 費 用

営 業 損 失

営 業 外 収 益

(9)

(4)

(1)

(2)

(1)

(14)

(2)

(5)

(6)

(3)

(12)

(13)



２　令和３年度多賀城市下水道事業剰余金計算書〔消費税等抜き〕

　（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）
（単位：円）

資　本　剰　余 　金

受 贈 財 産
評 価 額
（ 土 地 分 ）

負 担 金

（ 土 地 分 ）

国庫補助金

（ 土 地 分 ）

その他資本
剰 余 金
（ 土 地 分 ）

資本剰余金
合 計

減 債
積 立 金

建 設 改 良
積 立 金

未処分利益
剰 余 金

利益剰余金
合 計

前年度末残高 1,936,967,102 0 31,400,977 0 0 601,113,447 302,186,883 903,300,330 0 0 225,193,045 225,193,045 3,096,861,454

前年度処分額 0 0 0 0 0 0 0 0 225,193,045 0 △ 225,193,045 0 0

議会の議決による処分額 0 0 0 0 0 0 0 0 225,193,045 0 △ 225,193,045 0 0

減債積立金の積立 0 0 0 0 0 0 0 0 30,876,045 0 △ 30,876,045 0 0

減債積立金の積立（予定処分） 0 0 0 0 0 0 0 0 194,317,000 0 △ 194,317,000 0 0

建設改良積立金の積立 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

組入資本金への組入れ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（繰越利益剰余金）

1,936,967,102 0 31,400,977 0 0 601,113,447 302,186,883 903,300,330 225,193,045 0 0 225,193,045 3,096,861,454

当年度変動額 0 0 145,898,705 0 0 0 24,479,000 24,479,000 △ 225,193,045 0 309,330,714 84,137,669 254,515,374

減債積立金の取崩し 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 225,193,045 0 225,193,045 0 0

建設改良積立金の取崩し 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計補助金の受入 0 0 0 0 0 0 24,479,000 24,479,000 0 0 0 0 24,479,000

他会計出資金の受入 0 0 145,898,705 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145,898,705

受贈財産の受入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当年度純利益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 84,137,669 84,137,669 84,137,669

（当年度未処分
利益剰余金）

当年度末残高 1,936,967,102 0 177,299,682 0 0 601,113,447 326,665,883 927,779,330 0 0 309,330,714 309,330,714 3,351,376,828

３　令和３年度多賀城市下水道事業剰余金処分計算書（案）

（単位：円）

資本剰余金

固有資本金 組入資本金 繰入資本金 資本剰余金合計

当年度末残高 1,936,967,102 0 177,299,682 927,779,330 309,330,714

議会の議決による処分額 0 225,193,045 0 0 △ 309,330,714

減債積立金の積立 0 0 0 0 △ 24,691,669

減債積立金の積立（予定処分） 0 0 0 0 △ 59,446,000

建設改良積立金の積立 0 0 0 0 0

組入資本金への組入れ 0 225,193,045 0 0 △ 225,193,045

（繰越利益剰余金）

処分後残高 1,936,967,102 225,193,045 177,299,682 927,779,330 0

剰余金

資本合計
固有資本金 繰入資本金

利　益　剰　余　金

処分後残高

資本金

未処分利益
剰余金

組入資本金

資本金



（単位：円）

1

イ 土 地 1,437,787,821 

ロ 建 物 928,457,256 

減 価償却累計額 △ 62,269,713 866,187,543 

ハ 構 築 物 46,200,563,673 

減 価償却累計額 △ 2,796,196,622 43,404,367,051 

ニ 機 械 及 び 装 置 5,213,352,277 

減 価償却累計額 △ 789,490,700 4,423,861,577 

ホ 車両及び運搬具 0 

減価償却累計額 0 0 

へ 工具器具及び備品 1,574,263 

減 価償却累計額 △ 427,100 1,147,163 

ト 建 設 仮 勘 定 63,172,917 

50,196,524,072 

イ 電 話 加 入 権 1,944,000 

ロ 地 上 権 1,325,520 

ハ 施 設 利 用 権 2,828,123,258 

2,831,392,778 

53,027,916,850 

2

108,651,496 

31,542,251 

△ 679,759 30,862,492 

0 

0 

139,513,988 

53,167,430,838 

流 動 資 産

そ の 他 流 動 資 産

貸 倒 引 当 金

(1)

(4)

(3)

(2)

４　 令和３年度多賀城市下水道事業貸借対照表〔消費税等抜き〕

（令和４年３月３１日）

資産の部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

有形固定資産合計

(2)

固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

現 金 預 金

資 産 合 計

前 払 費 用

無形固定資産合計

未 収 金

(1)

流 動 資 産 合 計

3

イ　建設改良費等の財源に 13,606,480,894

ロ その他の企業債 41,379,126

13,647,860,020

13,647,860,020

4

イ  建設改良費等の財源に 1,546,896,126

ロ  その他の企業債 13,347,687

1,560,243,813

41,472,356

イ 　賞与引当金 8,943,000

ロ 　法定福利費引当金 1,671,000

10,614,000

62,735,963

0

1,675,066,132

5

36,876,024,879

△ 2,382,897,021

34,493,127,858

49,816,054,010

6

1,936,967,102 

0 

177,299,682 

2,114,266,784 

7

イ 0 

ロ 負担金（土地分） 0 

ハ 601,113,447 

二 326,665,883 

927,779,330 

イ 減 債 積 立 金 0 

ロ 建設改良積立金 0 

ハ 当 年 度 未 処 分

利 益 剰 余 金 309,330,714 

309,330,714 

1,237,110,044 

3,351,376,828 

53,167,430,838 

資 本 金

利 益 剰 余 金 合 計

固 定 負 債

企 業 債 合 計

繰 入 資 本 金

固 有 資 本 金

長 期 前 受 金

負 債 資 本 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

引 当 金 合 計

資 本 金 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

国庫補助金（土地分）

利 益 剰 余 金

繰 延 収 益

繰 延 収 益 合 計

流 動 負 債 合 計

そ の 他 流 動 負 債

(2)

(3)

(2)

(1)

負 債 合 計

収 益 化 累 計 額

(1)

(5)

資本の部

企 業 債

 充てるための企業債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

(1)

負債の部

企 業 債

受贈財産評価額（土地分）

その他資本剰余金（土地分）

預 り 金(4)

組 入 資 本 金(2)

(3)

引 当 金

(1)

充てるための企業債

流 動 負 債

未 払 金



注記 
Ⅰ．重要な会計方針 

  地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。 

１ 固定資産の減価償却の方法 

(1) 有形固定資産 

・減価償却の方法   定額法による。 

・主な耐用年数 

建物        １５年～５０年 

構築物       ５０年 

機械及び装置    １５年～２０年 

工具器具及び備品   ５年～１５年 

(2) 無形固定資産 

・減価償却の方法   定額法による。 

・主な耐用年数 

施設利用権     ４５年 

２ 引当金の計上方法 

(1) 退職給付引当金 

職員の退職手当は、宮城県市町村職員退職手当組合に負担金を拠出した以降の

追加的な費用負担は一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職

給付引当金は計上していない。 

(2) 賞与引当金等 

職員の期末手当及び勤勉手当の支給並びに期末手当及び勤勉手当に係る法定福

利費の支出に備えるため、年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に

属する額を計上している。 

(3) 貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率により、回収可能額を検

討し、回収不能見込額を計上している。 

３ 消費税及び地方消費税の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。 

Ⅱ．貸借対照表関連 

企業債の償還に係る一般会計の負担 

貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して 

１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は

１０，２１９，８４５千円である。

Ⅲ．セグメント情報 

１ 報告セグメントの概要 

下水道事業会計は、一般会計からの繰入金を収入の基礎とする「雨水事業」と、



下水道使用料を収入の基礎とする「汚水事業」の２つを報告セグメントとしている。 

なお、各報告セグメントの事業の内容は、以下のとおりである。 

セグメント区分 事業の内容 

雨水事業 
雨水の排除による浸水の防除を目的とした事業で、主に一般会

計からの繰入金によって賄われている。 

汚水事業 
汚水の処理による公衆衛生の向上及び公共水域の水質の保全を

目的とした事業で、主に下水道使用料によって賄われている。 

２ 報告セグメントごとの営業収益等〔消費税等抜き〕 

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日）          （単位：千円） 

項  目 雨水事業 汚水事業 合計 

営業収益 976,202 764,294 1,740,496

営業費用 1,524,589 1,124,263 2,648,852

営業損益 △548,387 △359,969 △908,356

営業外収益 865,814 332,001 1,197,815

営業外費用 140,097 64,970 205,067

経常損益 177,330 △92,938 84,392

特別利益 0 0 0

特別損失 0 254 254

当年度純利益 177,330 △93,192 84,138

セグメント資産 37,847,396 15,320,035 53,167,431

セグメント負債 36,730,146 13,085,908 49,816,054

その他の項目 

  一般会計繰入金 1,030,693 275,137 1,305,830

  （うち収益的収入） 978,562 17,436 995,998

  （うち資本的収入） 52,131 257,701 309,832

 減価償却費 1,277,584 675,626 1,953,210

 長期前受金戻入 860,051 303,830 1,163,881

Ⅳ．リース契約により使用する固定資産 

 リース会計に係る特例措置 

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法

に準じた会計処理によっている。 

Ⅴ．その他の注記 

 受益者分担金及び受益者負担金の経理方法 

資本的収入の受益者分担金及び受益者負担金は、貸借対照表上の繰延収益・長期前

受金を構成することから、現金主義を採用し収納時に調定を行っている。（地方公営

企業法施行令第９条第６項） 


